
  

   

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Palladio” 
Via Dante Alighieri, 4 - 36026 POJANA MAGGIORE (VI) 

Tel. n. 0444/898025-Partita Iva - Codice fiscale 80015470240 - Cod. Mecc. VIIC814001 

e-mail: VIIC814001@istruzione.it - PEC:VIIC814001@pec.istruzione.it 

sito della scuola www.icspojana.edu.it 

 

 
Circ. n. (vedasi timbratura in alto) 

 
Poiana Maggiore, (vedasi timbratura in alto) 

 

        

Agli  Atti  

All’Albo on line  

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

dell’Istituto Comprensivo “A. Palladio” 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di applicazioni in cloud nell’ambito del Finanziamento 

del PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

SCUOLE. 

CUP: G21C23000170006 

CIG: 9716980191 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto l’11/03/2019 con delibera n. 5, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

Firmato digitalmente da FRANCESCA COCCO

mailto:VIIC814001@istruzione.it
http://www.icspojana.edu.it/


affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “A. Palladio” di Pojana Maggiore Cocco 

Francesca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 

n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022-

2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»; 

VISTO l’Avviso pubblico, decreto n. 31 del 22/04/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 risorse di cui all’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” della 

Missione 1 - Componente 1 del PNRR - finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU 
VISTA la candidatura N. 78323 presentata da questa istituzione scolastica a valere sull'Avviso Pubblico 
“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  

VISTO Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 

Pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole (dicembre 2022)” relativo 

alla finestra temporale n.2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento;  

Firmato digitalmente da FRANCESCA COCCO



VISTA la comunicazione relativa all'autorizzazione al finanziamento ricevuta da questa istituzione scolastica 

l’8/03/2023  relativa a Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1- Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole – dicembre 2022;  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

ACCERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisto di applicazioni 

in cloud ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 CONSIDERATO che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH (Do No 

Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole - dicembre 2022; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 

le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 

convenzioni;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione Consip in materia; 

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che 

pertanto l’Istituzione scolastica procederà alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto;  

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio, delibera n. 18 del 16/02/2023 della somma di euro 2.765,00 

relativo all'acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 2.765,00 di cui all'Avviso relativo 

all’investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali"  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.18 del 16/02/2023, di adesione alla partecipazione del progetto;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 2 del 03/02/2023;  

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituzione Scolastica (PTOF) triennio 2022-25 approvato 

dal Collegio dei docenti con delibera n. 24 del 14/12/2022 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 

14/12/2022;  

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 

sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del Consiglio d'Istituto n. 

23 del 29/10/2019 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

 CONSIDERATO che l’operatore economico INFONSCHOOL - SPAGGIARI S.p.A, con sede legale ed 

amministrativa in Via Bernini, 22/A  43126 PARMA , P.IVA 00150470342, è l'attuale fornitore del pacchetto 

locale di gestione del bilancio dell’Istituto; 

CONSIDERATA l’affidabilità dell’operatore economico il cui servizio è risultato sempre efficiente ed efficace 

e rispondente alle richieste e alle necessità dell’Istituto; 

CONSIDERTA la necessità di affidare il servizio di “Abilitazione al Cloud per le PA locali” avente le seguenti 

caratteristiche: Bilancio; Pagamenti; Gestione fiscale; Emolumenti; Personale; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario 

per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

VISTA la nostra richiesta di preventivo alla ditta Infoschool – Spaggiari S.p.A. del 09/03/2023 prot. n. 956; 

VISTA l’offerta presentata da INFONSCHOOL - SPAGGIARI S.p.A  con sede legale ed amministrativa in Via F. 

Bernini, 22/A – 43126 Parma P.IVA 00150470342, prot. 977/VI.3 del 10/03/2023 per i prodotti “Bilancio 2.0”, 

“Compensi & Fisco Web” e “Personale 2.0 al costo complessivo di € 2100,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATI la congruità del prezzo offerto dalla ditta Infoschool – Spaggiari Sp.A. in rapporto alla qualità 

della prestazione, l’affidabilità dell’operatore economico e il grado di soddisfazione maturato nei precedenti 

rapporti contrattuali;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 

e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata;  

Firmato digitalmente da FRANCESCA COCCO



CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.100,00 oltre IVA (pari a 

2.562,00 € IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
ATTESO che la spesa per il servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo di bilancio essendo opportunamente finanziata attraverso fondi PNRR – PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta Infoschool - Spaggairi S.p.A. è regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTE la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la  C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 

2012; 

DETERMINA     

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’operatore economico INFONSCHOOL - SPAGGIARI S.p.A. - Sede legale Via 

Bernini, 22/A – 43126 Parma C.F., P. IVA 00150470342 per la fornitura dei seguenti servizi: 

 

Prodotto Descrizione q.ta Prezzo (IVA esclusa) 

software Progetto Personale 2.0 
comprensivo di webinar e consulenza online 

con esperti 

1 € 690,00 

software Progetto Compensi & Fisco Web 
comprensivo di webinar e consulenza online 

con esperti 

1 € 690,00 

software Progetto Bilancio 2.0 
Comprensivo di travaso dati  

1 € 940,00 

Addestramento 

“Personale 2.0” 

3 ore di addestramento, presso la vs. sede 

(trasferta inclusa) 
1 € 300,00 

 Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 2.100,00 (duemilacento,00), compresa IVA al 22% pari 

Firmato digitalmente da FRANCESCA COCCO



a € 2.562,00. 

 Art. 4 

Di assumere il relativo impegno di spesa a carico del Programma Annuale E.F. 2023 all’Aggregato P01-04; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul A02 – Funzionamento amministrativo – Piano nazionale  

scuola digitale “PNRR - Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali”. 

Art. 5 

Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 540 giorni 

dall’esecutività del presente atto. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Cocco Francesca. 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Art. 8 

Di precisare, sin da ora, che: 

 la ditta affidataria dovrà̀ assumere tutti gli obblighi di tracciabilità̀ dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità̀ ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà̀ ai sensi e secondo le modalità̀ di cui all’art. 86 del 

d.lgs n. 56/2017; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca Cocco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

Firmato digitalmente da FRANCESCA COCCO


		2023-04-04T09:42:10+0200
	FRANCESCA COCCO




